
Теория автоматов и 
шифров.

Часть 1. Теория автоматов.
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План лекции
 Состояния

 Определение основной модели конечного автомата

 Определение множества состояний по внутренней структуре

 Другая модель

 Предсказание поведения автомата

 Таблица переходов

 Перечисление автоматов

 Изоморфные автоматы

 Граф переходов

 Классификация состояний и подавтоматов

2



Конечный автомат

 Состояние системы – S ( ఔ ఔ)

 Пример с монетой, вывод
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Конечный автомат

 Определение конечного автомата

X= ଵ ଶ ௣

Z= ଵ ଶ ௤

S= ଵ ଶ ௡

ఔ ௭( ఔ, ఔ)

ఔାଵ ௦( ఔ, ఔ)

Опр: М=(Х, Z, S, ௭, ௦) 

 Примеры конечных автоматов (организм, текст, колесо)
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Определение множества состояний по 
внутренней структуре

(1)

Входные переменные 

(2)

Выходные переменные

(3)

Зависимые переменные

(4)
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(5)

(6)

(7)

(8)

(9)

(10)
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Пример

Схема с мажоритарным  элементом
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Другая модель

(1)

(2)

(3)

(4)

(5)
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Предсказание поведения автомата

10



Таблицы переходов

 Общая таблица переходов
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Таблицы переходов
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Перечисление автоматов. 
Класс (n, p, q) - автоматов

1) Класс (n, p, q) - автоматов 

X= ଵ ଶ ௣

Z= ଵ ଶ ௤

S= ଵ ଶ ௡

Мощность

2) Класс явно минимальных (n, p, q) – автоматов

Мощность

3) Класс явно сократимых (n, p, q) – автоматов
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Изоморфные автоматы

Автомат, изоморфный автомату А1

14



 Лемма : мощность семейства перестановок явно минимального (n, p, q) –
автомата равна n!

 Теорема : мощность класса явно минимальных (n, p, q) – автоматов, не 
содержащего изоморфных автоматов, определяется формулой

где отрицательные значения 𝑁௡,௣,௤
(ям) принимаются равными нулю

Доказательство : 
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Граф переходов
Обозначение дуги

Автомат А1
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Классификация состояний и подавтоматов

Автомат А2
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Классификация состояний и подавтоматов
Автомат А3

S1 S2 S3
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Таблица переходов автомата А3
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Спасибо за внимание!

 Переходим к выполнению практической работы №3
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Задачи:  практическая работа №3
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